rilecektir. Çünkü her bilimsel düşünce ve buluş kendi çağındaki ilmi düzeye göre önem kazanır. Bu esaslar çerçevesinde İbn Hâcib ve *eş-Şâfiye*'sini değerlendirelim.

1. İbn Hâcib ve *eş-Şâfiye*

İbn Hâcib lâkabıyla ünlü olan Ebû Amr Cemâluddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus ed-Devînî en-Nahvî, 570/1175 yılında yukarı Mısır'ın İsnâ köyünde doğmuştur.² Kahire'de yetişen İbn Hâcib döneminin önde gelen nahivci, kurra ve fakihlerindendir. Babası, Selahaddin Eyyûbî'nin dayısı olan Emir İzzeddin Müsek es-Salâhî'nin hâcibi³ olduğu için İbn Hâcib olarak ünlenmiştir. Dinî ilimlerde ve özellikle dilbilgisi alanında otorite, bilgisine güvenilir, mütevazı, ilim uğrunda eziyetlere katlanan ve sıkıntılara göğüs geren, ilmi ve ilim ehlini seven biridir. O, "ilim, ahlâk ve fazilet yönüyle döneminin yegâne bir âlimi"⁴ olarak tanınır. Hayatı ilim için yaptığı seyahatlerle doludur, öyle ki ömrünün son yıllarında bile Kahire'den İskenderiye'ye taşındı ve İskenderiye'de 646/1249 senesinin 26 şevvalinde 76 yaşında vefat etti.⁵ İbn Hâcib'in kabri Şeyh Sâlih türbesindedir.⁶

İbn Hâcib, Şam ile Mısır arasında pek çok seyahatler yaptı ve devrin meşhur âlimleriyle ilmi alışverişte bulundu. Şâtıbî (590/1193), Fazl el-Gaznevî (599/1202), Gıyâs b. Fâris el-Lahmî (605/1208), Hibetullah b. Ali el-Bûsırî (599/1202), İbni Asâkir (600/123), Ebyârî (618/1221), Âmidî ve Şâzelî (656) en ünlüleridir. İbn Hâcib pek çok öğrenci yetiştirdi; Cemaluddin b. Malik (672/1273), el-Meliku'n-Nasr (655/1257), en-Nusaybî (695/1295) er-Râdî (695/1295) en çok tanınanlarıdır.⁷

İbn Hâcib mükemmel eserler yazan biri olarak kabul edilir.⁸ O, asıl şöhreti olan nahiv ve sarf alanı dışında aruz, edebiyat, tarih, fıkıh ve usulü fıkıh gibi geniş bir alanda kitaplar yazmıştır.⁹ Eserlerinin sayısı ihtilâflıdır.

*Şerhu's-Şâfiye* ise yazarın kendisi tarafından yapılan ünlü şerhtir. Bu eser Molla Südü'nin yaptığı bir şerhle Türkçeye kazandırılmıştır.¹⁵

2. Molla Fenârî ve *Esâsu's-Sarf*

Adı Şemseddin Mehmed b. Hamza b. Mehmed İbnu'l-Fenârî er-Rûmî'dir.¹⁶ Daha çok Fenârî lâkabıyla ünlüdür. Bir görüşe göre 750/1350 yılında Bursa Yenişehir'in Fenâr köyünde,¹⁷ diğer bir görüşe göre de atalarının yurdu olan Maverâünnehr'in Fenâr köyünde doğmuştur.¹⁸ Aynı ismi taşıyan bu iki köye nispetle mi, yoksa kendi veya babasının fenercilik yaptığı için mi, Fenârî lâkabını aldığı tartışmalıdır.¹⁹ Fenârî, ilk eğitimini babasından²⁰ aldıktan sonra Kemâluddîn Muhammed b.

kamına yükseldi, II. Murad'a özel müşavirlik yaptı²⁴ ve Osmanlı Devletinin ilk şeyhülislâmı oldu.²⁵ Karaman'a giderek bir süre orada talebe okuttu.²⁶ Devrinin önde gelen pek çok âlimiyle görüştü, tartıştı ve onlardan istifade etti.²⁷ Fenârî, 1 Recep 834/1431 tarihinde vefat etti²⁸, kabri Bursa'da kendisinin yaptırdığı camiinin avlusundadır.²⁹

Fenârî, hicrî 8.yy.da alanında otorite olduğu kabul edilen dört büyük âlimden biri sayılır. Naklî ilimlerdeki üstün bilgi ve yeteneği sayesinde çağında söz sahibi bir âlimdi.³⁰ Türk olmasına rağmen, eserlerinin tamamına yakını Arapça yazması, onun Arapçaya üstün vukûfiyetinin bir delilidir.